72. Inserto oraziano: *luserat in campo: «fortunae filius» omnes* (*sat.* 2, 6, 49).

73. Forse c'è una memoria di *Dirae* 57 *cum subito emersere furenti corpora ponto*.

74. *Ille brevi* ad inizio di esametro si trova in Ovidio, *trist.* 1, 5, 59 *ille brevi spatio multis erravit in annis*, ed ovidiano è anche *mihi credite* in questa giacitura: *met.* 15, 254 *nec perit in toto quicquam, mihi credite, mundo* e *fast.* 5, 347 *scaena levis decet hanc: non est, mihi credite, non est*, sebbene abbia quattro attestazioni in Silio Italico (7, 236; 11, 171 e 576; 12, 206) ed una nei *Carmina Priapea* (43, 3).

- res etenim non tuta malo ditescere⁷⁵ questu».
- 180 Quid memorem⁷⁶ fictae frontis mendacia? Risum
 disponunt labiis et calliditate dolosa
 blanditiis simulata linunt et subdola verba,
 quod latet arcanum corde expiscantur⁷⁷ ab imo
 et mox in plateas acri cum scommate⁷⁸ vulgant.
- 185 Nec satis est placide ut vivas, tibi vivere⁷⁹, cunctis
 semotus a curis; subjectior in diem et horam
 invidiae saevo⁸⁰ semper lacerabere morsu.
 Insuper ignari rerum quadrata rotundis⁸¹
 miscent iudicioque expendunt omnia laevo
- 190 haerentque in minimis, titubantes, suspiciosi,
 neu quid pollentes usu nec jure nec aequo.
- Ast unum super hoc referam, ridete sodales,
 noscite et hinc homines, neu quid dubii subeat, rem
 hisce oculis egomet vidi. Urbem forte Viator⁸²
- 195 ingressus lustransque oculis quaeque obvia, lento
 per fora, per plateas ibat gressu, velut est mos,
 saepe etiam hoc quid et hoc aliquem scitatus. In illum
 extemplo conversi omnes, hominem trutinantur⁸³,
 vertice et a summo talos speculantur ad imos⁸⁴ :
- 200 «Nimirum ingenuus non illi aspectus, in ore
 nescio quid pravi est; quaerit, transversa tuetur,
 ambiguum loquitur timidusque perambulat! Aut fur
 aut explorator latet illic». Serpit in omnes
 tum mala suspicio; lictori edicitur, ultro
- 205 advenam ut exquirat; audax agit omnia lictor.

75. Verbo raro, la cui giacitura rivela la derivazione da Orazio, *sat.* 2, 5, 10 *accipe qua ratione queas ditescere. Turdus*. Compare anche in Persio 6, 15 *ditescant orti peioribus*, e in Lucrezio, 4, 1253 e 5, 1249.

76. Per questo inizio di verso vd. la nota al v. 168.

77. Il primo emistichio è tratto da Persio 5, 29 *quod latet arcana non enarrabile fibra*, mentre il verbo *expiscari* è rarissimo nel latino antico, e di fatto assente dalla poesia esametrica, essendo attestato solo una volta in Terenzio (*Phor.* 382) e tre volte in Cicerone (*Pis.* 69, 2, *fam.* 9, 19, 1, 4 e *Att.* 2, 17, 3, 4): vd. *TLL* V/2, 1708, 26-46.